ESTADO DE SANTA CATARINA

           MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

MICHEL MOREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE- SC, no uso de

suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a

RETIFICAÇÃO 01/2025 ao Edital de Concurso Público nº 001/2025, conforme segue.

RETIFICAÇÃO 01/2025

Por este instrumento, retifica-se o cronograma do edital, em virtude da Lei Municipal 091/2025 em seu Art. 12, §

3º, a qual menciona que as provas serão realizadas no prazo de 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, a partir da data de

encerramento das inscrições. Desta forma, o cronograma do edital, passa a ter as seguintes datas:

ONDE SE LÊ:

03/08/2025
Realização da Prova Objetiva.

Publicação do Gabarito Provisório (após as 20horas).

04 e 05/08/2025 Prazo para Recursos contra formulação das Questões e Discordância com o

Gabarito da Prova Objetiva.

12/08/2025

Publicação do julgamento dos Recursos contra Formulação de Questões e

Discordância com o Gabarito.

Publicação do Gabarito Definitivo.

Publicação da Nota da Prova Objetiva e Convocação para Realização da Prova

Prática.

Publicação do Local e Horário da Prova Prática.

13 e 14/08/2025 Prazo para Recurso contra Nota da Prova Objetiva e Convocação para Realização

da Prova Prática.

15/08/2025 Publicação do julgamento dos Recursos contra Nota da Prova Objetiva e

Convocação para Realização da Prova Prática.

16/08/2025 Realização da Prova Prática.

20/08/2025 Publicação da Nota da Prova Prática, de Títulos e Classificação Provisória.

21 e 22/08/2025 Prazo para Recurso contra Nota da Prova Prática, de Títulos e Classificação

Provisória

26/08/2025 Publicação do julgamento dos Recursos contra Nota da Prova Prática, de Títulos e

Classificação Provisória.

26/08/2025 Publicação do resultado Final para Homologação.

LEIA-SE:

17/08/2025
Realização da Prova Objetiva.

Publicação do Gabarito Provisório (após as 20horas).

18 e 19/08/2025 Prazo para Recursos contra formulação das Questões e Discordância com o

Gabarito da Prova Objetiva.

26/08/2025

Publicação do julgamento dos Recursos contra Formulação de Questões e

Discordância com o Gabarito.

Publicação do Gabarito Definitivo.

Publicação da Nota da Prova Objetiva e Convocação para Realização da Prova

Prática.

Publicação do Local e Horário da Prova Prática.

27 e 28/08/2025 Prazo para Recurso contra Nota da Prova Objetiva e Convocação para Realização

da Prova Prática.

  ESTADO DE SANTA CATARINA

           MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE

2

29/08/2025 Publicação do julgamento dos Recursos contra Nota da Prova Objetiva e

Convocação para Realização da Prova Prática.

30/08/2025 Realização da Prova Prática.

03/09/2025 Publicação da Nota da Prova Prática, de Títulos e Classificação Provisória.

04 e 05/09/2025 Prazo para Recurso contra Nota da Prova Prática, de Títulos e Classificação

Provisória

09/09/2025 Publicação do julgamento dos Recursos contra Nota da Prova Prática, de Títulos e

Classificação Provisória.

09/09/2025 Publicação do resultado Final para Homologação.

A alteração das datas no cronograma altera todas as datas presentes nos itens e anexos do edital.

Demais itens permanecem inalterados.

Os candidatos já inscritos e que realizaram o pagamento da taxa de inscrição até a data de publicação desta

retificação, poderão solicitar o reembolso do valor da inscrição, caso não queiram mais realizar a prova em virtude da

alteração da data, através do e-mail contato@acesseconcursossc.com.br até a data de 12/07/2025, informando os

dados bancários em nome do candidato, para que seja realizado o reembolso. Solicitações realizadas após a data de

12/07/2025 não serão reconhecidas.

Município de Ponte Alta do Norte, 18 de junho de 2025.

Michel Moreira da Silva

Prefeito Municipal

mailto:contato@acesseconcursossc.com.br